สำหรับไพร่หลวง ไปร่สมซึ่งสอบไล่หลักสูตร
ในภาษามคอได้ตั้งแต่ประโยค 3 ก็ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้ขาดทมิในกรรมนั้น ถ้าเป็นพระราชาสก็ให้มี
ยศเสมอขุนหมื่นในกระทรวงธรรมการ

¹ หจช. ร.5 ศ. 1/35 พระองค์เจ้ากิติยากรวรลักษณ โธธบศิกมศึกษาธิการรายงาน
โรงเรียนต่าง ๆ ลงวันที่ 31 สิงหาคม ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438)

² ธรรมจักร, เล่ม 3 ลายพระหัตถ์ถึงหม่อมเจ้าพระศรีสุคตศิตยาภุวัตร นายกมหา
มกุฎราชวิทยาลัย ลงวันที่ 25 ตุลาคม ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439)

³ อุษา ชัยโชติชัย, "การจัดการศึกษาของคณะสงฆ์...", หน้า 71.

⁴ ต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็นมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

⁵ อุษา ชัยโชติชัย, "การจัดการศึกษาของคณะสงฆ์...", หน้า 71

⁶ กจช. ร. 5 ศ. 5/2 ฎีกาที่ 1 ชื่อว่าพระราชบัญญัติ เป็นประเพณีสำหรับมหาธาตุ
วิทยาลัย ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435)

จะเห็นได้ว่า เพียงแต่เข้าศึกษาในมหาธาตุวิทยาลัยก็ได้รับสิทธิพิเศษ และเมื่อจบการศึกษาแม้จะยังไม่ได้เข้ารับราชการก็พ้นจากการเป็นไพร่ และมีศเท่ากับขุนหมื่นในระบบราชการซึ่งส่วนใหญ่แล้วผู้ที่ผ่านการศึกษาในระบบวัดนี้นั้นส่วนใหญ่แล้วก็จะเข้าสู่ระบบราชการดังคำกล่าวของเจ้าพระยาภาสกรวงศ์ว่า

กลุ่มที่อยู่ในราชธานีอยู่ภายใต้การดูแลของกระทรวงมหาดไทย ในส่วนหัวเมืองนั้นค่อนข้างจะไม่ประสบผลสำเร็จเนื่องจากปัญหาทั้งทางด้านชาวเมืองไม่มีความจำเป็นที่จะต้องรู้หนังสือและขาดการสนับสนุน

¹ หจข. ร.5 ศ. 3/37 หนังสือเจ้าพระยาภาสกรวงศ์กราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5 ลงวันที่ 13 พฤศจิกายน ร.ศ.119(พ.ศ. 2443)

² หจข. ร.5 ศ. 3/33 หนังสือเจ้าพระยาภาสกรวงศ์กราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5 ที่ 170/7064 ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441)

³ หจข. ร.5 ศ. 12/7 ลายพระหัตถ์ความเห็นสมเด็จพระยาวชิรญาณวโรรสกราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5 เรื่องจะจัดการเล่าเรียนตามหัวเมือง กราบบังคมทูลลงวันที่ 24 กันยายน ร.ศ.117 (พ.ศ. 2442)

ที่แท้จริง¹ ซึ่งสามารถพิจารณาจากรายงานจะพบว่า การขยายตัวในมณฑลต่างๆจะมีไม่มากและไม่สม่ำเสมอ ดังนั้นจึงมีจำนวนนักเรียนที่เข้ามาสู่ระบบราชการไม่มากนัก

¹วารุณี โอสदारมย์, "การศึกษา กับ สังคมไทย พ.ศ. 2411-2475," หน้า 126-129.

²เอกสาร เรื่องจัดการศึกษาในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เรื่องการจัดชั้นและหลักสูตร ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438-2449), หน้า 171-177.

³มงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว, พระบาทสมเด็จพระ , สงครามสิบราชสมบัติไปแลนด์และพระราชนิพนธ์ภาคปกิณกะ, (พระนคร : โรงพิมพ์มหามกุฏราชวิทยาลัย, 2509) หน้า 155.

⁴วารุณี โอสदारมย์, "การศึกษา กับ สังคมไทย...", หน้า 203-207,

จำนวนโรงเรียน นักเรียน ในมณฑลกรุงเทพฯ และมณฑลต่าง ๆ พ.ศ.